
 

 

 

COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

 
N.    73  in  data  19/12/2011 

 
 
 
 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE  PERIZIA  SUPPLETTIVA  DI  VARIANTE E 
DELL’ATTO DI SOTTOMISSIONE  E  CONCORDAMENTO  NUOVI   
PREZZI  DEI  LAVORI  DI REALIZZAZIONE DELL’AMPLIAME NTO DI 
IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE 

  

 
 
 
L’anno  duemilaundici, addì  diciannove, del mese di  dicembre, alle ore  11 e minuti  30,   nella 
residenza comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica presente  assente 

Mauro CABIATI   SINDACO   X  
Renata AVONTO   VICE SINDACO   X  
Marcello COPPI   ASSESSORE   X  
Angelo MILANI   ASSESSORE   X  
Giuseppe DE GIORGIO   ASSESSORE    X 

Totale    4   1 
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione del 
presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale 
l'adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 
 
• Con deliberazione GC n. 51 del 22/08/2011, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione 

dell’ampliamento di impianto di videosorveglianza nel Comune di Villanova 

Monferrato negli elaborati predisposti dall’Ing. Giancarlo Blengio, per un 

importo complessivo di € 38.000,00 di cui € 26.865,87 a base di gara oltre 

ad €. 334,58 per oneri di sicurezza ed €. 10.799,55 per somme a 

disposizione; 

• Con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n.67 del 06/09/2011 

si affidava ai sensi dell’art. 125, comma 8 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i 

secondo la procedura dell’affidamento diretto l’esecuzione dei lavori di cui 

sopra alla ditta LAIS SRL con sede in Brescia (BS) via Lamarmora n.286 

• Con contratto in data 29.09.2011 Rep.n.1987 venivano affidati alla ditta 

LAIS SRL con sede in Brescia (BS) via Lamarmora n. 286 – P.IVA 

00998260178, i lavori di realizzazione dell’ampliamento dell’impianto di 

videosorveglianza nel comune di Villanova Monferrato per il prezzo 

complessivo di €.20.416,82 al netto del ribasso d’asta del 25,25 % 

 

CONSIDERATO che in fase di esecuzione dei lavori di cui trattasi, è emersa la 

necessità di effettuare lavori diversi da quelli previsti in progetto al fine di 

migliorare l’intervento di cui trattasi e nell’esclusivo interesse 

dell’Amministrazione; 

 

VISTA la Perizia di Variante predisposta dalla Direzione Lavori in data 

02/11/2011 composta da: 

- N° ENP01: Atto di sottomissione e verbale concordamento di nuovi prezzi; 

- N° EQE04: Quadro economico comparativo; 

- N° ECMQC: Quadro comparativo. 

 



 

 

VISTO l’Atto di sottomissione e verbale concordamento di nuovi prezzi redatto 

dal direttore dei lavori, già sottoscritto dall’Impresa appaltatrice per 

accettazione; 

PRESO ATTO CHE l’importo contrattuale complessivo della Variante ammonta 

a un importo di maggior spesa pari a €.2.619,81 (al netto del ribasso d’asta) 

oltre all’IVA come di seguito evidenziato dal quadro economico: 

 

 



 

 

ATTESO CHE, ai sensi dell’art.200 del D.Lgs.267/2000, il costo delle opere 

aggiuntive previste nella presente perizia di variante trovano apposita 

copertura all’interno del quadro economico originario a seguito dell’utilizzo 

delle somme a disposizione; 

 

VISTO l’art.163 del DPR 5 ottobre 2010, n.207 – Regolamento di attuazione del 

codice dei contratti (D.Lgs. 163/2006); 

 

RITENUTO quindi di procedere all’approvazione della Perizia di Variante; 

 

VISTI  

- il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

- il TUEL n.267/2000 

 

• Dato atto che il Responsabile del Servizio tecnico ha espresso parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 

D.Lgs. 267/2000; 

 

• Dato atto che il responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 

favorevole in ordine alle regolarità tecniche-contabile ai sensi dell’art. 49 

D.Lgs. 267/2000; 

 

• Dato atto che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in 

ordine alla regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 49 comma 2 D.Lgs. 

267/2000; 

 

• A voti unanimi resi nei modi di legge 

 

 

 



 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni in premessa, la Perizia di Variante e l’atto di 

sottomissione e concordamento nuovi prezzi dei lavori realizzazione 

dell’ampliamento dell’impianto di videosorveglianza nel comune di Villanova 

Monferrato rientranti nella casistica di cui all’art.132 comma 3 del D.Lgs. 

163/2006 e successive modifiche, costituita dagli elaborati descritti in 

preambolo per un importo complessivo di maggior spesa pari a €.2.619,81 (al 

netto del ribasso d’asta) oltre all’IVA; 

2. Di dare atto che il costo delle opere aggiuntive previste nella presente perizia 

di variante, trovano apposita copertura all’interno del quadro economico a 

seguito dell’utilizzo di parte delle somme a disposizione; 

2. Di dare atto che la spesa complessiva di €.38.000,00 viene finanziata con 

fondi propri del Comune come disposto don deliberazione G.C. n.51 del 

22/08/2011. 

 

3. Di autorizzare il responsabile del Servizio Tecnico per ogni ulteriore 

provvedimento 

 
4. Dichiarare a voti unanimi favorevoli la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

 
 



 

 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO  
 

IL SINDACO 
F.to Mauro CABIATI 

 
____________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
____________________ 

_________________________________________________________________________________ 
PARERI 

 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
 In ordine alla legittimità ed alla regolarità 
tecnico-amministrativa 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
____________________ 

 
 In ordine alla regolarità  tecnica   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO   

F.to GEOM. PASQUALE BARBATO 
 

____________________ 
 
 In ordine alla regolarità  tecnico-contabile e  
attestazione della copertura finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   
F.to RAG. ORNELLA GARBARINO 

 
____________________ 

 
_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 
Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 
_________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
La presente deliberazione è esecutiva dal 19/12/2011 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

_________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 
 


